



परख कोचिंग

एक कदम सफलता की ओर...

Current Affairs

13 January, 2021



1. Harsh Vardhan has launched a Coastal Research Vessel (CRV) 'Sagar Anveshika' at which of the following port?

हर्षवर्धन ने तटीय अनुसंधान पोत (CRV) "सागर अन्वेशिका" को निम्नलिखित में से किस बंदरगाह पर लॉन्च किया है?

- (a) Visakhapatnam Port / विशाखापत्तनम बंदरगाह (b) Kandla Port / कांडला बंदरगाह (c) Kolkata Port / कोलकाता बंदरगाह
(d) Chennai Port / चेन्नई बंदरगाह (e) Cochin Port / कोचीन बंदरगाह

2. Which state/UT has recently launched the COSFOM website for the forest department?

हाल ही में किस राज्य / केंद्रशासित प्रदेश ने वन विभाग के लिए COSFOM वेबसाइट लॉन्च की है?

- (a) Chandigarh / चंडीगढ़ (b) Manipur / मणिपुर (c) Madhya Pradesh / मध्य प्रदेश
(d) Maharashtra / महाराष्ट्र (e) Jammu & Kashmir / जम्मू & कश्मीर

3. Which country is going to build a zero-carbon emissions city?

कौन सा देश एक शून्य-कार्बन उत्सर्जन शहर बनाने जा रहा है?

- (a) UK / ब्रिटेन (b) Japan / जापान (c) Israel / इजराइल
(d) USA / यू.एस.ए. (e) Saudi Arabia / सऊदी अरबिया

4. ICRA has projected India's real GDP at _____ in FY2022.

ICRA ने FY2022 में _____ पर भारत की वास्तविक जीडीपी का अनुमान लगाया है।

- (a) 6.4% (b) 8.6% (c) 9.4%
(d) 10.1% (e) 11.5%

5. Death anniversary of Lal Bahadur Shastri is observed in India on _____.

भारत में लाल बहादुर शास्त्री की पुण्यतिथि _____ पर मनाया जाती है।

- (a) 11 January / 11 जनवरी (b) 12 January / 12 जनवरी (c) 13 January / 13 जनवरी
(d) 14 January / 14 जनवरी (e) 15 January / 15 जनवरी

6. Who has Inaugurated 26th Kolkata International Film Festival?

26वें कोलकाता अंतर्राष्ट्रीय फिल्म महोत्सव का उद्घाटन किसने किया?

- (a) Narendra Modi / नरेंद्र मोदी (b) Mamata Banerjee / ममता बनर्जी (c) Ram Nath Kovind / राम नाथ कोविंद
(d) Jagdeep Dhankhar / जगदीप धनखड़ (e) Nirmala Sitharaman / निर्मला सीतारमण

7. Name the President of Suriname who was among 30 "Pravasi Bharatiya Samman 2021" awardees.

सूरीनाम के राष्ट्रपति का नाम बताइए जो 30 "प्रवासी भारतीय सम्मान 2021" पुरस्कार पाने वालों में से एक थे।

- (a) Chandrika Persad Santokhi / चंद्रिका प्रसाद संतोखी (b) Eugene Rhuggenaath / यूजीन रघुनाथ
(c) Priyanca Radhakrishnan / प्रियांका राधाकृष्णन (d) Arvind Phukan / अरविंद फुकन
(e) Pravind Jugnauth / प्रवीण जुगनाथ

8. India has recently signed Rs 2,113 crore loan pact with which country to support COVID-19 relief efforts?

भारत ने हाल ही में COVID-19 राहत प्रयासों का समर्थन करने के लिए किस देश के साथ 2,113 करोड़ रुपये के ऋण समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं?

- (a) Russia / रूस (b) Japan / जापान (c) UK / ब्रिटेन
(d) USA / यू.एस.ए. (e) Germany / जर्मनी

9. Which organization is going to adopt 100 Atal Tinkering Labs to promote scientific temperament?

वैज्ञानिक स्वभाव को बढ़ावा देने के लिए कौन सी संस्था 100 अटल टिकरिंग लैब्स अपनाने जा रही है?

- (a) Defence Research and Development Organisation (DRDO) / रक्षा अनुसंधान और विकास संगठन
(b) Defence Research and Development Laboratory (DRDL) / रक्षा अनुसंधान और विकास प्रयोगशाला
(c) Hindustan Aeronautics Limited (HAL) / हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड
(d) Indian Space Research Organisation (ISRO) / भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन
(e) National Space Informatics Centre (NSIC) / राष्ट्रीय अंतरिक्ष सूचना केंद्र (NSIC)

10. Who has been appointed as the new chief of the Central Industrial Security Force (CISF)?

केंद्रीय औद्योगिक सुरक्षा बल (CISF) के नए प्रमुख के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- (a) Kumar Rajesh Chandra / कुमार राजेश चंद्रा (b) Arvind Ranjan / अरविंद रंजन
(c) Subodh Kumar Jaiswal / सुबोध कुमार जायसवाल (d) Rajesh Ranjan / राजेश रंजन (e) Rakesh Asthana / राकेश अस्थाना



Answers & Explanation

Ans.1.(d)

Union Science and Technology Minister Harsh Vardhan has launched Coastal Research Vessel (CRV) 'Sagar Anveshika' which will enhance India's capacity to acquire marine scientific data. The CRV, launched at Chennai Port is the sixth research vessel under the Ministry of Earth Sciences.

केंद्रीय विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्री हर्षवर्धन ने तटीय अनुसंधान पोत (CRV) व सागर अन्वेषिका 'की शुरुआत की है जो समुद्री वैज्ञानिक डेटा प्राप्त करने की भारत की क्षमता को बढ़ाएगा। चेन्नई पोर्ट में लॉन्च किया गया CRV, पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय के तहत छठा अनुसंधान पोत है।

Ans.2.(b)

Forest, Environment and Climate Change Minister Awangbow Newmai today launched a website for the Community-based Sustainable Forest Management for Water Resource Conservation in Manipur (COSFOM). COSFOM is a component under the Indo-German Programme 'Climate Change Adaption in the Himalaya' with a focus on sustainable community forestry, soil and water conservation.

वन, पर्यावरण और जलवायु परिवर्तन मंत्री अवांगबो नईमई ने आज मणिपुर में जल संसाधन संरक्षण के लिए समुदाय आधारित सतत वन प्रबंधन के लिए एक वेबसाइट लॉन्च की। COSFOM भारत-जर्मन कार्यक्रम हिमालय में जलवायु परिवर्तन अनुकूलन 'के तहत एक घटक है, जिसमें टिकाऊ सामुदायिक वानिकी, मिट्टी और जल संरक्षण पर ध्यान केंद्रित किया गया है।

Ans.3.(e)

Saudi Arabia unveiled plans for a zero-carbon city within the projected NEOM zone, the kingdom's futuristic business hub set to be built along the Red Sea coast. Crown Prince Mohammed bin Salman announced the launch of the city, called 'The Line', in a televised presentation on 10th Jan. The eco-city with "zero cars, zero streets and zero carbon emissions" will have the capacity to house one million residents, according to the de-facto ruler of the oil-rich kingdom. It will have facilities like schools, health centers and green spaces.

सऊदी अरब ने अनुमानित NEOM ज़ोन के भीतर एक शून्य-कार्बन शहर के लिए योजनाओं का अनावरण किया, राज्य का भविष्य व्यवसाय केंद्र लाल सागर तट के साथ बनाया गया। क्रौन प्रिंस मोहम्मद बिन सलमान ने 10 जनवरी को एक टेलीविजन प्रस्तुति में 'द लाइन' नामक शहर के लॉन्च की घोषणा की। "शून्य कारों, शून्य सड़कों और शून्य कार्बन उत्सर्जन" वाले इको-सिटी में एक मिलियन घर बनाने की क्षमता होगी। निवासी, तेल-समृद्ध राज्य के शासक के अनुसार। इसमें स्कूल, स्वास्थ्य केंद्र और ग्रीन स्पेस जैसी सुविधाएं होंगी।

Ans.4.(d)

India's economy is expected to see double digit growth at 10.1% in the FY22 according to ICRA. The rating agency had projected a 7.8% contraction for the ongoing fiscal, in line with the recently released first advance estimates of GDP by the Centre, which pegged the shrinkage in FY21 at 7.7%.

भारत की अर्थव्यवस्था में आईसीआरए के अनुसार वित्त वर्ष २०१२ के २.१% पर दोहरे अंक की वृद्धि देखने की उम्मीद है। रेटिंग एजेंसी ने केंद्र द्वारा जीडीपी के हाल ही में जारी पहले अग्रिम अनुमानों के अनुसार, चालू वित्त वर्ष के लिए 7.8% संकुचन का अनुमान लगाया था, जो वित्त वर्ष 2015 में 7.7% पर सिकुड़न को कम करता है।

Ans.5.(a)

11 January – Death anniversary of Lal Bahadur Shastri. He was the second Prime Minister of Independent India. He popularized the slogan 'Jai Jawan Jai Kisan' He actively participated in India's freedom struggle. Due to cardiac arrest, He born 2 October 1904 Mughalsarai, United Provinces of Agra and Oudh, British India (now in Uttar Pradesh, India) died on 11 January, 1966.

11 जनवरी - लाल बहादुर शास्त्री की पुण्यतिथि। वे स्वतंत्र भारत के दूसरे प्रधान मंत्री थे। उन्होंने 'जय जवान जय किसान' के नारे को लोकप्रिय बनाया। उन्होंने भारत के स्वतंत्रता संग्राम में सक्रिय रूप से भाग लिया। कार्डियक अरेस्ट के कारण, उनका जन्म 2 अक्टूबर 1904 को मुगलसराय, आगरा और यूनाइटेड के संयुक्त प्रांत, ब्रिटिश भारत (अब उत्तर प्रदेश, भारत) में 11 जनवरी, 1966 को हुआ था।



Ans.6.(b)

West Bengal CM, Mamata Banerjee has inaugurated the 26th Kolkata International Film Festival (KIFF). The inaugural ceremony was also virtually attended by Bollywood superstar and West Bengal's brand ambassador Shah Rukh Khan from Mumbai. Legendary filmmaker Satyajit Ray's classic 'Apur Sansar' will be the inaugural film of the festival in which 131 movies from 45 countries will be screened till January 13.

पश्चिम बंगाल की सीएम, ममता बनर्जी ने 26 वें कोलकाता अंतर्राष्ट्रीय फिल्म महोत्सव (KIFF) का उद्घाटन किया है। उद्घाटन समारोह में बॉलीवुड सुपरस्टार और मुंबई से पश्चिम बंगाल के ब्रांड एंबेसडर शाहरुख खान भी उपस्थित थे। महान फिल्मकार सत्यजीत रे की क्लासिक अपुर संसार 'इस महोत्सव की उद्घाटन फिल्म होगी जिसमें 45 देशों की 131 फिल्मों को 13 जनवरी तक प्रदर्शित किया जाएगा।

Ans.7.(a)

Suriname President Chandrika Persad Santokhi, Curacao Prime Minister Eugene Rhuggenaath and New Zealand minister Priyanca Radhakrishnan were among 30 NRIs, and Indian-origin people and organisations who were conferred the Pravasi Bharatiya Samman Award on January 9, 2021. President Ram Nath Kovind presented the awards at a virtual event on the third and final day of the Pravasi Bharatiya Divas celebrations.

सूरीनाम के राष्ट्रपति चंद्रिका पर्साद संतोखी, कुराकाओ के प्रधान मंत्री यूजीन रघुनाथ और न्यूजीलैंड के मंत्री प्रियांका राधाकृष्णन 30 एनआरआई थे, और भारतीय मूल के लोग और संगठन जिन्हें 9 जनवरी 2021 को प्रवासी भारतीय सम्मान पुरस्कार से सम्मानित किया गया था। राष्ट्रपति राम नाथ कोविंद ने पुरस्कार प्रदान किए। प्रवासी भारतीय दिवस समारोह के तीसरे और अंतिम दिन एक आभासी कार्यक्रम में।

Ans.8.(b)

Japan has committed Official Development Assistance loan of an amount of JPY 30 billion (approx. Rs. 2,113 crore) to support India's efforts at providing social assistance to the poor and vulnerable households, severely impacted by the COVID-19 pandemic. This further consolidates and strengthens the Strategic and Global Partnership between India and Japan.

COVID-19 महामारी से गंभीर रूप से प्रभावित गरीब और कमजोर परिवारों को सामाजिक सहायता प्रदान करने के भारत के प्रयासों को समर्थन देने के लिए जापान ने जेपीवाई 30 बिलियन (लगभग 2,113 करोड़ रुपये) की राशि का आधिकारिक विकास सहायता ऋण लिया है। यह भारत और जापान के बीच रणनीतिक और वैश्विक साझेदारी को और मजबूत करता है।

Ans.9.(d)

ISRO will adopt 100 Atal Tinkering Labs across the country to promote scientific temperament among students and encourage them for space education and space technology-related innovations. This decision was taken by ISRO and Atal Innovation Mission, NITI Aayog at a virtual meeting on 11th Jan.

इसरो छात्रों के बीच वैज्ञानिक स्वभाव को बढ़ावा देने और उन्हें अंतरिक्ष शिक्षा और अंतरिक्ष प्रौद्योगिकी से संबंधित नवाचारों के लिए प्रोत्साहित करने के लिए देश भर में 100 अटल टिकरिंग लैब्स को अपनाएगा। यह निर्णय ISRO और अटल इनोवेशन मिशन, NITI Aayog ने 11 जनवरी को एक आभासी बैठक में लिया।

Ans.10.(c)

Former Maharashtra DGP Subodh Kumar Jaiswal on 9th Jan took over as the new chief of the Central Industrial Security Force (CISF) that is primarily tasked to guard major Indian civil airports and vital infrastructure in the aerospace and nuclear domain. Sashstra Seema Bal (SSB) DG Kumar Rajesh Chandra was handling the additional charge of the CISF after incumbent Rajesh Ranjan retired on November 30 last year. Jaiswal is set to retire from service in September, 2022.

महाराष्ट्र के पूर्व डीजीपी सुबोध कुमार जायसवाल ने 9 जनवरी को केंद्रीय औद्योगिक सुरक्षा बल (CISF) के नए प्रमुख के रूप में पदभार संभाला जो मुख्य रूप से एयरोस्पेस और परमाणु क्षेत्र में प्रमुख भारतीय नागरिक हवाई अड्डों और महत्वपूर्ण बुनियादी ढांचे की रक्षा करने के लिए काम करता है। सशस्त्र सीमा बल (एसएसबी) के महानिदेशक कुमार राजेश चंद्र पिछले साल 30 नवंबर को सेवानिवृत्त राजेश रंजन के सेवानिवृत्त होने के बाद सीआईएसएफ का अतिरिक्त प्रभार संभाल रहे थे। जायसवाल सितंबर, 2022 में सेवा से सेवानिवृत्त होने वाले हैं।

